令和７年 8 月吉日

会 員 各位

 一般社団法人長野県作業療法士会

会長    傳田 拓男

                    第 68 回長野県作業療法士会研修会

 研修会長   池内 由直

（公 印 省 略）

第 68 回長野県作業療法士会研修会のお知らせ

厳しい残暑が続きますが、会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。この

度、第 68 回長野県作業療法士会研修会を下記の通り開催いたします。

今回のテーマは「Activity 〜中枢神経障害への治療的アプローチ〜」としました。

リハビリテーションの分野では、エビデンスに基づく介入の必要性が求められていますが、中

枢神経障害の障害像は一定の一貫性がある一方で、損傷領域によって機能特性が異なりま

す。個人の年齢、性別、個性や環境との関係も考慮し、各ケースに応じたアプローチが求めら

れています。作業療法の目標は、その人らしい生活を「作業」を通じて築くことです。そのため、

対象者の特性に応じた作業活動（Activity）の導入や、QOL や機能的帰結を改善するために

日々悩むセラピストも少なくないと感じています。

 そこで今回は、作業療法士として対象者の治療介入に従事しながら、治療技術の開発やリハ

ビリテーション技術者のトレーニングを行う「柏塾」を運営し、各種研修会の指導も手がけている

柏木正好先生を講師にお招きし、ご講演いただく予定です。

 明日からの臨床に役立つ貴重な機会となることを願っております。皆様のご参加をお待ちし

ております。

記

１．日時：   2025 年 10 月 18 日(土曜日) 9:00～12:00（予定）

２．開催方法：ハイブリッド開催(対面および ZOOM によるオンライン参加)

         ネクプロと ZOOM を連携して行います

         ※申し込み者のみ、ネクプロ上でのアーカイブをします。

回 覧

３．研修会内容

 講演テーマ： Activity〜中枢神経障害への治療的アプローチ〜

 講師： 柏木 正好 先生（作業療法士 有限会社 柏塾代表）

４．参加費:  長野県作業療法士会会員                22000 円

長野県理学療法士会会員・言語聴覚士会会員   2000 円＋振り込み手数料

県士会員以外                       6000 円＋振り込み手数料

学生                                     無料

５．日程

8:30  受付開始

8:55  開会式

9:00  講演会（途中休憩あり）

11:50 質疑応答

12:00 閉会式

6．申し込み方法 以下の URL または QR コードによりアクセスし、必要事項の入力を行って下さい

(各個人での申し込みになります)。

長野県作業療法士会会員 かつ 日本作業療法士協会会員の方

研修会申し込みには、以下よりログイン下さい(ID・パスワードの初期値はご自分

の協会番号です）     https://v2.nex-pro.com/ot-nagano

※日本作業療法士協会の会員でない方は『長野県作業療法士会員以外の方』

から情報の入力をお願いします。

※本研修会は『生涯教育制度』のポイント対象になります。

 申し込み期間：令和７年 9 月１日〜10 月 10 日（金）

キャンセル締め切り：令和７年 10 月 10 日（金）（※以降の参加費の返金は致しません）

（キャンセルもネクプロ内からお願いします)

長野県作業療法士会員以外の方

※今年度入会者など協会番号のない方は、こちらのフォームから申し込んで下さい。

メールにて振り込み先をお知らせします。

https://forms.gle/V38KsKUxiCLagBCy5

申し込み締め切り：令和７年 10 月 10 日（金）

キャンセル締め切り：令和７年 10 月 10 日（金）（※以降の参加費の返金は致しません）

キャンセルのご連絡は、下記メールアドレスまでお願いします。

７. 領収書の発行について

 クレジット会社の明細を使用して下さい。または、ネクプロの支払い完了メールで代用して下さい。

(明細及びメールではどうしても対応できない方は下記研修会事務局までメールでご連絡下さい)

※ご不明な点がございましたら、下記研修会事務局までメールでお問い合わせ下さい。

  件名に『第 68回長野県作業療法士会研修会』と入れてください。

〒386-0396 長野県上田市鹿教湯温泉 1308 番地

鹿教湯三才山リハビリテーションセンター鹿教湯病院 作業療法科

第 68回 長野県作業療法士会 研修会事務局長 清水 邦彦

Mail： otnagano.kenshu2025@gmail.com

  以上